- 1 -

主动公开

上海市浦东新区城市管理行政执法局文件

浦城执法〔2024〕30号

关于印发《浦东新区城管执法局无人机管理
与使用工作规定（试行）》的通知

局机关各处室、各支（大）队、各街镇（管委会）中队：

经局长办公会审议通过，现将《浦东新区城管执法局无人机

管理与使用工作规定（试行）》印发给你们，请认真贯彻执行。

上海市浦东新区城市管理行政执法局

2024年 4月 18日

- 2 -

浦东新区城管执法局无人机
管理与使用工作规定

（试行）

第一章 总则

第一条 为规范浦东城管无人机管理与使用，有效推进无人

机智能监管工作正规化，根据《无人驾驶航空器飞行管理暂行条

例》《上海市优化营商环境条例》等相关法律法规规定，结合浦

东城管综合执法实际，制定本规定。

第二条 本规定所称无人机智能监管，是指依托飞行控制中

心（以下简称“飞控中心”），综合浦东城管领域执法事项、监

管区域等因素，科学设定巡航路线、监管频次，运用无人机开展

智能巡航或远程控制飞行，实现数据自动传输、违法行为智能识

别、在线派单处置的监管模式。

第三条 信息指挥中心负责统筹协调推进无人机智能监管工

作。执法业务支（大）队、街镇（管委会）中队依据职责共同参

与、协助无人机智能监管工作。

第四条 无人机智能监管坚持技术与业务深度融合，坚持实

战实用，坚持赋能一线。

第二章 无人机机场和飞控中心建设

第五条 信息指挥中心负责根据智能监管全覆盖要求，合理

- 3 -

规划和建设无人机机场。

第六条 信息指挥中心负责建设飞控中心。应不断加大智能

应用开发力度，为推进无人机智能监管提供智能、便捷、实用、

规范操作平台。

第七条 信息指挥中心应根据国家及地方无人机飞行安全管

理规定，建立无人机飞行及监管数据安全管理制度，确保无人机

飞行及监管数据安全。

第三章 监管对象数据库建设

第八条 执法业务支（大）队负责确定所涉及执法监管领域

（市容环境卫生管理、建设管理、房屋管理、环境保护管理、水

务管理、城市交通管理、土地管理等）内可通过无人机智能监管

的住宅小区、生产经营场所、市政道路、河道航道、建设工程、

违法用地以及区域乱点乱象等。

第九条 执法业务支（大）队会同相关城管中队通过管执联

动信息共享、相关信息数据比对、实地采集等多种方式获取监管

对象数据信息，最大化提高数据信息的精准度。

第十条 信息指挥中心会同执法业务支（大）队按照无人机

智能监管需要，在飞控中心将监管对象信息进行点位落图。

第十一条 信息指挥中心会同执法业务支（大）队根据无人

机智能监管需要，建立规范的监管对象数据库。

第十二条 信息指挥中心应制定执法对象数据库维护和更新

- 4 -

机制，确保数据库的动态更新。

第四章 监管事项设定

第十三条 执法业务支（大）队应根据无人机智能监管技术

应用水平，确定各监管对象范围内的监管事项。

第十四条 执法业务支（大）队会同信息指挥中心按照无人

机技术规范，设定无人机智能监管事项要素，为无人机智能监管

提供智能识别、智能感知、巡屏发现、视频照片识别技术点。

第十五条 信息指挥中心负责设定监管事项的智能识别技术

要素，包括：对象坐标点位、无人机飞行高度、视频照片拍摄角

度、镜头焦距设定、航拍素材类型、航拍素材数量、拍摄时间段

以及智能感知所需要的监管阈值等。

第五章 监管频次设定

第十六条 执法业务支（大）队会同信息指挥中心根据执法

监管对象行业特点和无人机飞行能力，设定无人机智能监管频次

的规范和基准。

第十七条 根据分类分级监管原则，按照监管对象或区域违

法行为的变动情况，设定智能监管频次调整模型，实行监管频次

自动动态调级。

第六章 航班航线和飞行监管模式设定

- 5 -

第十八条 信息指挥中心根据监管对象和监管事项范围、机

场布点、信号距离、监控盲点以及监管频次、突发应急等因素，

按照“综合飞一次”方式，合理规划自动飞行航班航线，设定智

能飞行监管模型。

第十九条 信息指挥中心根据无人机自动飞行和日常工作实

际需要，设定常态巡航、计划申航、处突急航三类飞行监管模式。

常态巡航是指无人机根据所设定模式，自行开展日常巡航。

计划申航是指根据执法业务支（大）队和街镇（管委会）中

队申请，针对非固定监管对象或不适合常态巡航的监管对象，进

行阶段性或临时性巡航。

处突急航是指根据区城管系统内部单位以及区应急局等相

关委办局的请求，处置突发应急事宜，进行应急执飞。

第七章 飞控中心工作机制

第二十条 信息指挥中心制定飞控中心工作制度和机制，负

责飞控中心操控人员的招录、培训和考核。

第二十一条 信息指挥中心应开展智能数据审核、巡屏监管、

图频比对等，提高无人机智能监管效能。

智能数据审核是指对通过 AI智能算法无人机可自主识别的

违法线索，进行人工审核，确保自主识别违法线索的准确性。

巡屏监管指对无法通过 AI智能算法自主识别违法情形的重

点监管事项，由飞控中心操控人员根据无人机飞行线路实时巡

- 6 -

屏，及时发现违法行为或证据线索。

图频比对指对无法通过 AI智能算法自主识别违法情形的监

管事项，根据实际工作需要，由飞控中心操控人员对无人机巡航

拍摄存储的视频或照片与监管对象数据库原始视频或照片进行

比对，适时发现违法行为或证据线索。

第二十二条 信息指挥中心应对无人机智能识别及操控人员

人工发现、比对产生的违法线索，经确认后形成工单，派发相应

执法业务支（大）队或街镇（管委会）中队。

信息指挥中心应建立无人机智能监管工单处置闭环流程，打

通无人机飞控平台、智能监管业务操作平台、浦东城管数据中台、

浦东城管 APP以及无人机智能监管场景的数据交互渠道。

第二十三条 执法业务支（大）队和街镇（管委会）中队对

信息指挥中心派发的无人机智能监管工单，按工单处置流程，形

成处置闭环。

第八章 非现场执法拓展

第二十四条 政策法规处应会同信息指挥中心、执法业务支

（大）队深化无人机智能监管的非现场执法工作研究。

对于符合《上海市浦东新区城市管理领域非现场执法规定》

要求，且可通过 AI智能算法自主识别或可依托飞控中心人工识

别的违法事项，及时按相应规定纳入全流程非现场执法；

对于不符合上述要求，但经核实取得的证据真实、清晰、完

- 7 -

整、准确，且满足合法性、关联性、真实性要求的，根据《行政

处罚法》及相关法律法规规章，可用于相关案件办理。

第二十五条 信息指挥中心应加强技术应用研究，不断拓展

无人机自主识别的违法事项，加大对于电子证据在获取、传输、

存储方面的探索，为深化拓展非现场执法工作提供技术支撑。

第九章 附则

第二十六条 本规定由浦东新区城市管理行政执法局负责解

释。

浦东新区城市管理行政执法局办公室 2024年4月18日印发

(共印 51份)

	关于印发《浦东新区城管执法局无人机管理
	浦东新区城管执法局无人机
	管理与使用工作规定